
損益の状況
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　（1）貯金に関する指標
　　①科目別貯金平均残高

　（注）1． 流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金
　　　2． 定期性貯金＝定期貯金＋定期積金
　　　3． （　） 内は構成比です。 

　　②定期貯金残高 

　（注）1． 固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金
　　　2． 変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金
　　　3． （　） 内は構成比です。 

　（2）貸出金等に関する指標
　　①科目別貸出金平均残高 

　　②貸出金の金利条件別内訳残高

 

　　③貸出金の担保別内訳残高

種　類

種　類

令和5年度 増　減

令和5年度 増　減

種　類 令和5年度 増　減

合　計

合　計

流 　 動 　 性 　 貯 　 金
定 　 期 　 性 　 貯 　 金
そ の 他 の 貯 金

定 期 貯 金

手 形 貸 付
証 書 貸 付
当 座 貸 越
割 引 手 形

63,927

304
62,901
535
186

△846

△33
△634
△179

1

249,618
249,610

8

（100.00）
（99.99）
（0.01）

△11,085
△11,085

0

448,026（100.00）

183,182
264,711

132

（40.89）
（59.08）
（0.03）

△2,351

6,245
△8,588

△8

うち固定金利定期
うち変動金利定期

種　類

合　計

種　類

令和5年度 増　減

貯 金・定 期 積 金 等
共 済 返 戻 金
有 価 証 券
動 　 産
不 動 産
そ の 他 担 保 物

小　計
農業信用基金協会保証
そ の 他 機 関 保 証
個 人 保 証
そ の 他 保 証

小　計
信 用

合　計

令和5年度

3,064
58
－
－

7,096
195

10,415
19,371
21,780

99
　　 －
41,251
9,800
61,466

令和4年度

令和4年度

令和4年度

3,401
175
14
－

7,827
201

11,621
18,978
20,348

97
　　 －
39,424
12,845
63,891

△337
△117
△14
－

△730
△6

△1,206
392

1,432
1
－

1,826
△3,045
△2,424

増　減

固 定 金 利 貸 出
変 動 金 利 貸 出

（単位：百万円、％）

（単位：百万円、％）

（単位：百万円）

（単位：百万円、%）

（単位：百万円）

（単位：百万円、%）

（単位：百万円、%）

3,158
97
△58
3,197
（0.68）
4,141
（0.85）
1,211
1,211
1,212

242
  △4
△274
 △37

(△0.01)
 △92

(△0.01)
　314
　314
△315

資 金 運 用 収 支
役 務 取 引 等 収 支
その他信用事業収支
信 用 事 業 粗 利 益
（信用事業粗利益率）

事 業 粗 利 益
（事業粗利益率）

事 業 純 益
実 質 事 業 純 益
コ ア 事 業 純 益

項　　　目 増　減令和5年度

（注）1．経常収益は各事業収益の合計額を表しています。　2．当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。　3．信託業務の取り扱いは行っていません。
　　4．「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農林省告示第2号）に基づき算出しております。

463,738
356,249
43,561
63,927
449,125
448,026
1,099

3,233
1,982
602
648
71
66
3

0.69
0.55
1.38
1.01
0.01
0.01
0.27
0.25

資 金 運 用 勘 定

資 金 調 達 勘 定

総 資 金 利 ざ や

平均残高 利　息
令和5年度

平均残高 利　息 利　回利　回

（単位：百万円）

受 　 取 　 利 　 息

支 　 払 　 利 　 息

差　引

項　　　目 令和5年度増減額
248
△21
305
△38
2
1
1

246

項　　目

う ち 預 金
う ち 有 価 証 券
う ち 貸 出 金

うち貯金・定期積金
う ち 借 入 金

う ち 預 金
う ち 有 価 証 券
う ち 貸 出 金

うち貯金・定期積金
う ち 借 入 金

（注）1． 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回＋経費率）
　　2． 資金運用勘定の利息欄の預金には、信連（又は中金）からの事業利用分量配当金が含まれています。

（注）1． 増減額は前年度対比です。
　　2． 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金が含まれています。

（注） （　）内は構成比です。

（単位：百万円、口、人、%）

経常収益（事業収益）
 　 信用事業収益
 　 共済事業収益
 　 農業関連事業収益
 　 その他事業収益
経常利益
当期剰余金
出資金
 （出資口数）
純資産額
総資産額
貯金等残高
貸出金残高
有価証券残高
剰余金配当金額
　  出資配当額
職員数
単体自己資本比率

項　　　目

令和4年度増減額
△306
△185
△80
△33
△0
△0
0

△306

（78.68）
（21.32）
（100.00）

△2,935
508

△2,427

48,356
13,106
61,463

（80.28）
（19.72）
（100.00）

51,292
12,598
63,891

64,773

337
63,535
714
185

令和元年度
5,629
3,500
1,201
501
423

1,501
1,128
1,604

(1,604,157)

33,143
451,799
415,985
70,102
19,419

63
63
372

21.82

損益の状況 事業の概況

最近の5事業年度の主要な経営指標1 信用事業1

損
益
の
状
況

利益総括表2

資金運用収支の内訳3

受取・支払利息の増減額4

令和2年度
5,643
3,759
978
550
355

1,252
945

1,598
（1,598,477）

35,220
472,896
434,480
66,464
28,873

63
63
385

21.29

コア事業純益
（投資信託解約損益を除く）

令和3年度
5,023
3,537
1,063
306
109
873
514

1,597
（1,597,230）

35,327
480,212
440,519
65,405
36,814

63
63
351

21.23

令和4年度

465,566
362,391
38,508
64,776
450,926
450,360

560

2,988
2,004
297
687
68
66
1

0.64
0.55
0.77
1.06
0.01
0.01
0.28
0.18

令和4年度

1,271 133

令和4年度
4,616
3,260
962
291
99

1,154
960

1,593
（1,593,491）

36,070
487,764
445,219
63,891
42,287

63
63
330

21.07

2,916
101
216

3,234
（0.69）
4,233
（0.86）
897
897
897
1,138

令和5年度
4,815
3,536
902
279
97

1,208
897

1,584
（1,584,404）

39,930
486,553
439,483
61,463
50,250

62
62
312

20.84

令和4年度

450,377（100.00）

176,937
273,299

140

（39.29）
（60.68）
（0.03）

令和4年度

260,704
260,695

8

（100.00）
（99.99）
（0.01）




